
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. ___________ del ____________________ 
 

AREA TECNICA 
Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N. 44    DEL  03/03/2015 

 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 52/2013 - Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione. Importo finanziato € 700.000,00. 
Determina per affidamento del servizio tecnico di geologo.  

________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 
- i decreti sindacali n. 7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014,  mediante i quali il Sindaco 

di Curinga ha nominato lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni ed Edilizia Privata, nonchè titolare di posizione organizzativa; 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, per come approvato 
con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 
del D. lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Considerato: 

- che con propria deliberazione n. 17 del 31 luglio 2014, il Consiglio Comunale di Curinga ha 
approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016. 

- che tra le opere previste nel citato programma per l’annualità 2015-2016 e' inserito l'intervento 
denominato “Centri di aggregazione sociale: interventi strutturali di miglioramento sismico di 
quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”, per un importo complessivo 
di € 700.000,00;  

- che con nota prot. regione n. 108305 del 27 marzo 2014, assunta al protocollo del Comune al n. 1400 
del 27 marzo 2014, la Regione Calabria – Dipartimento n. 9 - ha reso noto l’assegnazione, per il 
Comune di Curinga, di un contributo di € 700.000,00, nell’ambito delle economie di cui 
all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione; 

- che con nota prot. n. 2280 del 23 maggio 2014, il Comune di Curinga ha trasmesso il progetto 
preliminare degli “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati 
nel territorio del Comune di Curinga”, redatto dall’Ufficio Tecnico; 

− che con riferimento ai contenuti tecnici del progetto preliminare dell’opera è stata rilasciata 
attestazione di coerenza dell’intervento progettato alle finalità di cui all’O.C.D.P.C. da parte della 
Regione Calabria – Dipartimento 9, con nota prot. n. 213113 del dì 1 luglio 2014, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 2824 del dì 1 luglio 2014;  

 



Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere alla redazione della relazione 
geologica, prodromica alla progettazione delle opere, a livello definitivo ed esecutivo; 

Dato atto: 

- che non esistono, tra il personale dipendente, figure tecniche alle quali affidare l’incarico per la 
redazione di studi geologici e che, pertanto, si rende necessario cercare professionalità esterne  
all’Ente; 

- che il Comune di Curinga, in quanto ente non capoluogo e di dimensione inferiore a 10.000 abitanti, 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, deve riferirsi al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, introdotto con l’art. 9, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito nella 
legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- che fino al primo settembre 2015 non ricorre l’obbligo, per i comuni non capoluogo di provincia, di 
riferirsi alle centrali uniche di committenza per acquisire beni e servizi, giusta legge n. 11/2015, che 
ha convertito il decreto Legge n. 192/2014; 

 
Rilevato: 

- l’inesistenza di convenzioni attive CONSIP S.p.A per quanto attiene il servizio di geologo, così 
come previsto dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

- che per la fornitura del servizio di cui sopra non si procede all’utilizzo dello strumento d’acquisto del 
mercato elettronico della Piattaforma CONSIP SPA in quanto il servizio in interesse non è presente 
come metaprodotto dei cataloghi MEPA; 

 
Ritenuto altresì che per l’affidamento dell’incarico di geologo, di importo pari ad € 4.000,00, comprensivo 
di onorario e cassa ed escluso dell’I.V.A, ricorrono i presupposti per l’applicazione delle procedure di cui 
all’art. 125 comma 11 del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE approvato con D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163, come modificato dall'art. 4, 
comma 2 lettera m-bis) della legge n. 106/2011, che prevedono, per servizi o forniture di importo inferiore a 
quarantamila euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, avvalendosi dell’Elenco 
dei professionisti idonei al conferimento di incarichi tecnici di importo inferiore ad € 100.000,00, connessi 
alla realizzazione di opere pubbliche; 

 
Dato atto che a detto elenco risulta iscritta la Dott.ssa Giovanna Sette, residente in via Rosati, 1 – 89832 di 
Arena (VV), C.F. STTGNN71S44C252Q, P.I. 02602420792, geologo libero professionista n. 666 
dell’Ordine Regionale dei Geologi della Calabria,  

Verificato il possesso dei requisiti della Geologa Dott.ssa Giovanna Sette per l’affidamento dell’incarico, 
avendone desunto la necessaria competenza tecnica a svolgere le attività previste, dal curriculum acquisito 
agli atti dell’Ente al prot. n. 6452 del 9 novembre 2011; 

Tenuto conto della specificità della prestazione e dell’alta affidabilità del professionista in rapporto 
all’oggetto dell’incarico; 
 
Ritenuto altresì 

- di dover applicare quanto previsto dalla superiore normativa nazionale vigente in materia; 
- di dover provvedere in merito sia per il relativo impegno spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sia per assumere le determinazioni che si evincono dal presente 
provvedimento; 

 
Visti: 

-     il D. Lgs 163/2006;  
-     il D. Lgs. 267/2000;  
-     il D. Lgs. 165/2001; 
-     il D.P.R. 207/2010; 
-     lo Statuto comunale; 
-     il regolamento di contabilità; 
-     il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

 



 
DETERMINA 

 
- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di procedere, per la realizzazione dell’opera denominata “Interventi strutturali di miglioramento 

sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”, dell’importo di € 
700.000,00, interamente finanziata con fondi a valere sulle economie di cui alla O.C.D.P.C. n. 
52/2013 all’affidamento dell’incarico di geologo, di importo pari ad € 4.000,00, comprensivo di 
onorario e cassa ed escluso dell’I.V.A, con applicazione delle procedure di cui all’art. 125 comma 11 
del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE approvato con D. L.gs 12 aprile 2006, n. 163, come modificato dall'art. 4, 
comma 2 lettera m-bis) della legge n. 106/2011, che prevedono, per servizi o forniture di importo 
inferiore a quarantamila euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, 
avvalendosi dell’Elenco dei professionisti idonei al conferimento di incarichi tecnici di importo 
inferiore ad € 100.000,00, connessi alla realizzazione di opere pubbliche; 

- di affidare alla Dott.ssa Giovanna Sette, residente in via Rosati, 1 di Arena (VV), C.F. 
STTGNN71S44C252Q, P.I. 02602420792, geologo libero professionista, per un  compenso di € 
4.000,00 (euro quattromila/00), comprensivo di onorario e cassa ed escluso dell’I.V.A, (importo 
totale € 4.880,00) l’incarico per la redazione della relazione geologica relativa all’opera pubblica 
denominata: “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati nel 
territorio del Comune di Curinga”, dell’importo di € 700.000,00, interamente finanziata con fondi a 
valere sulle economie di cui alla Legge 365/2000; 

- di dare atto che la somma di € 4.880,00 (euro quattromilaottocentoottanta/00), occorrente per 
l’esecuzione di tale servizio tecnico trova imputazione sul capitolo 7530/22 del Bilancio Comunale, 
a valere sull’opera pubblica denominata “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro 
edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga” , inserita nel programma triennale di 
opere pubbliche 2014-2016, annualità 2015/2016, sui fondi regionali provenienti dalle economie di 
cui alla Legge 365/2000, assegnati al Comune di Curinga con Decreto n. 10173 del 13 agosto 2014; 

- di approvare l’unito schema di convenzione regolante i rapporti tra le parti, da sottoporre alla 
professionista incaricata; 

- di dare atto che il presente affidamento si avvale del CIG n. XB71363659; 
- di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000; 
- di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 

della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 
legge n. 213/2014. 

 
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                          F.to Ing. Pasqualino Nicotera 



 

 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data odierna e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

Curinga lì, ........................................... 

 
Il Responsabile dell’ Albo 

Dott. Giuseppe Gullo 
 

 

 

  
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell’art. 151, comma 5 del D.L.vo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 
 
 
 
Curinga, lì  …………………… 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

                                                                                                 Dott. Paolo Lo Moro 

 
Timbro 


